
COMUNE DI GASPERINA
(Provincia di Catanzaro)

 ORIGINALE  COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 355 del 24-07-2023 R.I. n. 127 del 24-07-2023

Oggetto:
CONFERIMENTO DI INCARICO LEGALE  PER LO SVINCOLO DELLE 
SOMME PIGNORATE PRESSO POSTE ITALIANE ALL'AVVOCATO 
PASQUALE BARBALE. IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

CIG: Z9A3BFE34A

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 1 prot. 31 del 07/01/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 

 il D.Lgs. 196/2003 così come modificato e armonizzato dal D.Lgs. 101/2018, D.Lgs. 

51/2018, Regolamento Europeo 679/2016, in materia di “Protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 28/03/2023;

 il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 

del 02/05/2023;

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 13/06/2023.

PREMESSO CHE: 

 sul conto corrente postale 12392882 sono presenti 3 prenotazioni di somme riconducibili 

alla ditta Impianti Elettrici Cerullo Claudio (Sentenze n. 154/11-155/11-139/11) per un 

importo totale di € 9.576,61;



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 355 del 24-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

 che, al fine di ottenere l’effettivo svincolo delle somme si rende necessaria l’attività e la 

competenza di un professionista in grado di assistere l’Ente sia nella fase stragiudiziale sia 

nella eventuale fase contenziosa;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 23/06/2023 ad oggetto: ATTO DI 

INDIRIZZO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO LEGALE  PER LO SVINCOLO DELLE 

SOMME PIGNORATE PRESSO POSTE ITALIANE SPA;

CONSIDERATO che dal combinato disposto dell’art 13 comma 2 e l’art. 56 al comma 1, lett. h,  

i servizi legali di patrocinio e connessi restano esclusi dagli appalti (in continuità con l’articolo 17, 

comma 1, lett. d) del vecchio Codice);

VISTO che l’affidamento dei contratti di cui al comma 2 che offrono opportunità di guadagno 

economico, anche indiretto, devono avvenire tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. 

principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato;

ATTESO che per l’applicabilità ai contratti esclusi del principio dell’accesso al mercato, le stazioni 

appaltanti dovranno consentire ai professionisti - tramite la costituzione di albi aperti - di potersi 

candidare per concorrere all’ottenimento di “guadagni economici” (per riprendere la dicitura 

dell’art. 13, comma 4, del nuovo Codice);

RICHIAMATE le linee guida per la disciplina degli incarichi legali del comune di Gasperina, 

approvate con D.G.C. n. 104 del 3.12.2021;

VISTO l’elenco aperto di avvocati per l’affidamento di incarichi di assistenza legale e difesa in 

giudizio dell’Ente, approvato con propria determinazione n. 87 del 30.6.2022;

VISTO che ai sensi dell'art. 2 delle line guida per la disciplina degli incarichi che testualmente 

recita “Gli incarichi esterni di rappresentanza in giudizio sono conferiti dal Responsabile dell’Area 

da cui è sorta la materia oggetto del contendere, previa verifica della copertura finanziaria”;

RITENUTO dover attingere dal suddetto elenco per l'affidamento dell’incarico in oggetto;

TENUTO CONTO di quanto sopra e considerato il curriculum prodotto, risulta opportuno 

conferire l'incarico di assistenza e di patrocinio legale per la resistenza nel giudizio in oggetto 

all'Avvocato Pasquale Barbale (c.f. BRBPQL68M29C352C), del foro di Catanzaro, con le modalità 

di svolgimento stabilite nel disciplinare allegato al presente provvedimento (A);

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dall’Avv. Pasquale Barbale, prot 4022/2023, di euro 

875,47 (inclusi accessori di legge, iva se dovuta, spese vive, ed al lordo della r.a. ed eventuali spese 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 355 del 24-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

di domiciliazione), risulta minore del valore calcolato al minimo dei parametri del d.m. 55/2014, nel 

rispetto del principio dell’economicità;

RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa;

RITENUTA ED ATTESTATA:

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;

 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità. regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000;

DATO ATTO   del pieno rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 e che pertanto il CIG (codice identificativo gare) è il seguente: Z9A3BFE34A;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici

VISTO  il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente;

DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale;

 di conferire, per i motivi di cui in premessa, in attuazione alle linee guida per la disciplina 

degli incarichi legali del comune di Gasperina, approvate con atto deliberativo G.C. N. 104 

del 3.12.2021, l’incarico per lo svincolo delle somme prenotate presso Poste Italiane, pari ad 

€ 9.576,61, all'Avvocato Pasquale Barbale (c.f.: BRBPQL68M29C352C), del foro di 

Catanzaro;

 di impegnare, ai sensi degli articoli 163 e 183 del D.Lgs. n.267/2000, la somma 

complessiva di euro € 875,47 inclusi accessori di legge, iva se dovuta, spese vive ed al lordo 

della R.A. ed eventuale domiciliazione, da corrispondere in favore dell'Avvocato Pasquale 

Barbale per l'incarico di cui sopra, al Cap 1058 del bilancio corrente;

 di approvare la convenzione costituente Allegato A alla presente determinazione;

 di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 355 del 24-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

 di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Gasperina nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. 

n. 36/2023;

 di trasmettere una copia della presente al legale incaricato che la sottoscriverà per 

accettazione delle condizioni riportate;

 di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa 

al Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

IL Responsabile d'Area
Dott. Gesino Iannoni

(Sottoscritto con firma digitale)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 355 del 24-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno N.   125 del 24-07-2023 a Competenza   CIG Z9A3BFE34A
5° livello 01.02-1.10.05.02.001  Spese per risarcimento danni
Capitolo       1058 / Articolo      
SPESE PER LITI ARBITRAGGI RISARCIMENTI
Causale CONFERIMENTO DI INCARICO LEGALE  PER LO SVINCOLO DELLE SOMME PIGNORATE PRESSO 

POSTE ITALIANE ALLAVVOCATO PASQUALE BARBALE. IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
Importo 2023 Euro 875,47

LÌ,      24-07-2023     . IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Serena Iozzo
(Sottoscritto con firma digitale)

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    08-08-2023   .

LI,      24-07-2023     . IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to Dott. Gesino Iannoni
(Sottoscritto con firma digitale)


